关于2021年度上海市人民政府决策咨询研究浦东专项课题公开招标的通知

院属各单位、机关各处室：
2021年度上海市人民政府决策咨询研究浦东专项课题即日起面向社会发布并公开招标。现通知如下：

一、课题目录
（一）浦东海关特殊监管区域制度创新深化与功能拓展研究

（二）新兴产业领域大宗商品发展的思路和对策研究

二、招标范围
本次招标面向高等院校、科研机构、党政机关、社会团体、企业等单位或个人（个人申报须有课题依托管理单位）。

三、投标程序
1．申报方式：采用网上申报方式，无需提交纸质材料。申请人通过登录上海市人民政府发展研究中心网站（http://www.fzzx.sh.gov.cn）——“项目申报”栏目——“决策咨询研究项目管理平台”进行申报。

2. 申报步骤：（1）申请人注册并完成实名认证（已注册用户可直接登录）；（2）申请人填写提交申报材料；（3）申请人所在单位完成网上审核。

3．课题指南，见招标公告附件。
4．在线填写要求：申请人填表前应仔细阅读课题指南和填表说明；申报材料填写应简明扼要，突出重点和关键，其中《课题研究大纲》部分不得出现课题申请人及成员的姓名和单位，字数限5000字，图表不超过规定尺寸。

5．网上申报受理日期：5月6日起至5月20日。

四、评标程序
1、标书评审：由招标单位对《申请书》和《课题研究大纲》进行评审，确定最终中标课题组。

2、中标结果公布：招标单位将于2021年6月中旬左右在上海市人民政府发展研究中心网站(www.fzzx.sh.gov.cn)公布中标结果。

五、经费资助
课题（一）（二）经费各为15万元。

六、联系方式
办理部门：中共上海市浦东新区委员会办公室

联 系 人：葛文杰

地　　址：浦东新区世纪大道2001号5号楼506室

咨询电话：68546791

电子邮箱：gewj@pudong.gov.cn

特此通知。

上海市人民政府发展研究中心

中共上海市浦东新区委员会办公室

2021年4月30日

2021年度上海市人民政府决策咨询研究浦东专项课题指南

1. 浦东海关特殊监管区域制度创新深化与功能拓展研究
研究背景：国务院政府工作报告提出，要推动海关特殊监管区域与自贸试验区统筹发展。上海自贸试验区设立以来，浦东新区在“两区”统筹发展方面积极探索好的经验做法，但联动水平有待进一步加强，海关特殊监管区域在新发展格局下衔接国内国际两个市场的平台作用也有待进一步强化。本课题旨在深入分析浦东各类海关特殊监管区域发展现状和突出问题，提出下一步创新制度和拓展功能的政策建议。

研究重点：（1）浦东新区各类海关特殊监管区域发展的现状和突出问题；（2）国内其他海关特殊监管区域转型升级的经验借鉴；（3）浦东新区海关特殊监管区域制度创新深化和功能拓展的总体要求和基本思路；（4）浦东新区海关特殊监管区域制度创新深化和功能拓展的主要举措和近期抓手。

2. 新兴产业领域大宗商品发展的思路和对策研究
研究背景：习近平总书记在浦东开发开放30周年庆祝大会的重要讲话中指出要“提升重要大宗商品的价格影响力”。大宗商品建设是上海自贸试验区提升国际竞争能级、掌握国际定价话语权的关键领域，经过多年发展已取得初步成效，但国际定价能力有待进一步加强。本课题旨在深刻领会国家战略要求，围绕新能源、新材料等战略性新兴产业领域，研究提出浦东建设新品种大宗商品市场的发展方向、改革路径，并提出具有操作性的政策建议。

研究重点：（1）当前全球新兴产业领域大宗商品发展的新趋势；（2）浦东建设新兴产业领域大宗商品市场的主要瓶颈；（3）浦东建设新兴产业领域大宗商品市场的总体思路和重点领域；（4）浦东建设新兴产业领域大宗商品市场的主要举措和政策建议